(1) Bar. 3, 36—38. — (2) Io. 1, 14. — (3) cf. Io. 14, 11. — (4) Luc. 2, 14. — (5) I. Io. 5, 8. 7 (est illud quod dicunt 'comma Ioanneum') — (6) Matth. 16, 16. — (7) I. Io. 5, 12. — (8) Io. 10, 30. — (9) Io. 17, 21. — (10) Matth. 8, 29; Marc. 1, 24. — (11) cf. Hebr. 10, 29 et Prisc. can. LXXIX.

sus Christus, per quem omnia et nos per ipsum (1). Ad quorum stultitiam Nouatiana accedit heresis, quasi uero crudescen- te semper errore peccati repetitis baptismatibus purgarentur, cum unum baptisma unam fidem unum deum (2) apostolica scriptura testetur et sciamus praeter id quam quod euange- lizatum est nobis nec angelum de caelis si aliud dixerit audiendum (3). Nos autem semel baptizati in Christo relin- quentes ea quae praeterita sunt in priora nos extenden- tes || adprehendere uolumus in quo adprehensi sumus (4), quoniam praeter unum Christum Iesum uniti in fide aliut quam unius baptismatis praesidium non habemus, scientes quoniam Chris- tus uenit in carne, ut peccatores saluos faceret (5) et redemptos in sese ad perennis uitae instituta repararet. Qui autem negat Iesum Christum in carnem uenisse, hic antechris- tus est (6) et perditio (7) eius non indormiet dicente apostolo: qui negat filium nec patrem habet, qui autem confitetur filium et filium et patrem habet (8). | Ane- thema autem sit doctrina Nicholaitarum partemque cum Sodoma habeat et Gomora quisque odibilia deo sacrilegia aut instituit aut sequitur. Anethema sit qui legens grifos aquilas asinos (9) elefantos serpentes et bestias superuacuas confusibilis obseruantiae uanitate captiuus uelut mysterium diuinae religionis adstruxerit, quorum opera et formarum detestabilitas natura daemoniorum, non diuinarum ueritas gloriarum est. Hi sunt enim quorum deus uenter est et gloria in pudendis eorum (10); hi sunt qui dubios euertunt || et ad perditionis suae excidia deducunt et sacra- mentum uocant, quod secundum scripturas dei perditionis nesciunt esse mysterium, et euntes in praecipitium, sicut profeta ait, facti sunt uelut spiritus in pinnis uolatilium et ideo con- fundentur ex sacrariis suis facti (11) sicut equus et mu- lus quibus non est intellectus (12) et digni sunt quorum deus Sol sit. Nos autem diuinarum scripturarum edocti (A) uerbis etsi scimus quia nihil idolum est in hoc mundo, sed quae sacrificant daemioniis sacrificant et non deo (13), elabo-

(1) I. Cor. 8, 6; cf. Prisc. can. XXV. — (2) Eph. 4, 5. — (3) Gal. 1, 8. 9. — (4) Philipp. 3, 13. 12. 18 I. Tim. 1, 15. — (5) cf. I. Io. 2, 22 et Prisc. can. LXXXVII. (6) II. Petr. 2, 3. — (7) I. Io. 2, 23. — (8) cf. Es. 1, 9; Rom. 9, 29. — (9) cf. Lev. 11, 13. 44; Deut. 14, 12; Sap. 11, 16. — (10) Philipp. 3, 19; cf. Prisc. can. L. — (11) Hos. 4, 13. 19. — (12) Tob. 6, 17. — (13) I. Cor. 10, 19. 20.

(A) Cf. *Hilarius, de trin. I. 17*: sed nos edocti diuinitus e. q. s.;

ramus tamen, ut sicut | scribuntur est intellegentes uersutias sermonum et interpretationes paraboliarum (1) et operantes, quod in deo sumus, nihil in nobis bestiarum figura (2) habeat, sed totum Christi dei teneat disciplina, quia nulla communicatio est mensae domini et mensae daemoniorum (3), luci et tenebris, Christo et Beliae (4). Sicut et Iohannis de huiusmodi loquens ait: si quis adorat bestiam et imaginem eius, hic accepit notam in fronte sua et in manu sua (5), et ipse alibi: uidi de mari bestiam ascendentem habentem cornua decem (6) || et capita septem et in capitibus eius decem diademata et nomen blasphemiae et erat similis pardo et pedes eius sicut ursi et os eius sicut os leonis et dedit ei draco sedem suam et uirtutem suam. Sicut et Daniel de hoc ipso ait: uidebam ecce quattuor uenti mittebant in mare magnum et quattuor bestiae ascendeabant de mari magnitudine alterutrum se excedentes et prima erat ut lea et pinnae eius ut aquilae et surrexit a terra et supra hominis pedes stetit et cor hominis datum est ei, et ecce alia bestia similis urso et una | parte stetit et tria latera in ore eius et in medio dentium eius et dictum est ei «surge et manduca carnes multorum», et ecce alia bestia ut pardus et alae ei quattuor uolucres et quattuor capita bestiae et potestas data est ei, et ecce bestia quarta horribilis et admirabilis et fortis uehementer et dentes eius ferrei et ungues aerei (7). Quae omnia posita in uisionibus suis profetae legi ab omnibus uoluerunt et intellecta uitari et ideo, qui ista cognoscentes quid esset quod legerent non intellexerunt recte, cor eorum datum est bestiae || et carnes deuorabuntur eorum; euauerunt enim (8) in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se esse sapientes stulti facti sunt et inmutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et uolucrum et quadripedum et serpentium et configurantes (9) se prioribus ignorantiae uitae desideriis in ea quae non intellegunt inciderunt. Nos autem scientes quia lex spiritalis (10) est et omnis profetia (11) interpretatione indiget, habentes Christum

(1) Sap. 8, 8; Sirac. 39, 2.—(2) Cf. Apoc. 16, 2; 19, 20.—(3) I. Cor. 19, 21.  
 (4) II. Cor. 6, 14. 15.—(5) Apoc. 14, 9.—(6) Apoc. 13, 1. 2.—(7) Dan. 7, 2-7.—(8) Rom. 1, 21. 23.—(9) I. Petr. 1, 14. 22.—(10) Rom. 7, 14.—  
 (11) II. Petr. 1, 20; *Bachiarius* ed. Migne tom. 20, 1034 A.

deum in sensu demonstratorem, | per quem etiam si aliter sentiremus (1) et haec nobis reuelabantur, seruire (2) instituimus iustitiae domini in sanctificationem, ut, sicut profeta ait, eradicatis nominibus Baalim ex ore nostro et exterminatis appellationibus eorum (3) abiciamus a nobis, sicut scriptum est, testamentum quod est cum besteis agri et uolatilibus caeli et reptilibus terrae (4), agnoscentes quod haec omnia stipendia peccati sunt, quorum finis mors est, gratia autem et pax uita aeterna in Christo Iesu domino nostro (5). Sicut et Solomon ait: || deus mihi dedit horum omnium quae sunt scientiam ueram, ut sciam dispositionem orbis terrarum et uirtutem aelementorum, initium et consummationem et medietatem mensuum, mutationes et diuisiones temporum, anni cursus et stellarum dispositiones, naturas animalium et iras bestiarum, uim uentorum et cogitationes hominum, differentias arborum et uirtutes radicum, et omnia quae sunt absconsa et manifesta cognoui (6). Sicut et ipse ait: colebant quidam errantes muta | reptilia et serpentes et bestias superuacuas et misit super illos multitudinem mutorum animalium in uindictam, ut scirent quia per quae peccat quis per haec et torquetur (7); sicut et Dauid ait: circumdederunt me uituli multi, tauri pingues obsederunt me, aperuerunt in me os suum sicut leo rapiens et rugiens (8). Quod legens impurus scismaticorum sensus aduertat et, si conuerti potest (A) et potest non perire, non pereat, quoniam Dauid sanctus non tauros timebat aut uitulos, sed sicut scriptum est: || aduersarius uester diabolus sicut leo rapiens et rugiens circuit quarens quem transuoret, cui resistite firmes in fide (9). Sicut et alibi scriptum est: noli esse leo in domo tua euertens domesticos tuos (10); sicut et ibi ait: non te extollas in cogitatione animae tuae uelut

(1) Philipp. 3, 15, ubi in codd. Sangermanensi et Claromontano quos adhibuit Sabatarius exstat «reuelauit», cum Uulg. et auctores ecclesiastici a Sabatario allegati (uelut *Hilarius, de trin. XI, 24*) exhibeant «reuelabit»; Priscillianum quoque scripsisse **reuelabuntur** recte coniecero. — (2) Rom. 6, 19. — (3) Hos. 2, 17. — (4) Hos. 2, 18. — (5) Rom. 6, 23. — (6) Sap. 7, 17-21. — (7) Sap. 11, 16, 17. — (8) Ps. 21, 13, 14. — (9) I. Petr. 5, 8, 9; formam «firmes» in citando hoc uersu usurpat etiam *Lucifer Cal. p. 620, 2 ed. Hartel.* — (10) Sirac. 4, 35.

(A) *Hilarius, de trin. VI, 22*: si qui adhuc salui esse possunt (haeretici) e. q. s.

taurus, ne forte elidatur uirtus tua et per stultitiam folia tua comedat (1). Sicut et Dauid ait (2): lingua mea adhaesit faucibus meis et in puluerem mortis deduxisti me, quoniam circumdederunt me canes multi; in quo tamen Dauid sanctus, | ut ostenderet quid in superiori exclamatione edixisset, subiecit synagoga peccantium obsedit me (3). Sicut et Eseiás ait: canes sunt animae nescientes satietatem (4); sic denique et dominus deus noster loquens ad Iob profetam dixit: ostende mihi (5) si iam adquiescit tibi leo aut monucerus seruiet tibi aut dormiet in cubili suo (6); et alibi ad ipsum deus: tu capies Leosiboram, animas quoque draconum timore inplebis, ut timeant in cubilibus suis sedentes in siluis et dolum facientes (7); et iterum alibi ad ipsum dicit dominus: || tu adduces draconem in ancistro aut inpones ducatorium in nare eius aut pertundes labia ipsius et loquetur tibi molliter, ut constituat testamentum tecum et habeas eum in seruum aeternum (8); in quo Iob sanctus intellegens loquentem dominum et uolens etiam nobis intellectum aperire dictorum: quid, inquit, adhuc ego iudicor, domine, dum corripior et arguor, aut quod, domine, dabo responsum ad talia uerba, cum sim nihil? (9). Et tunc dominus etiam nobis post futuris ad intellegendum se opus uerbi tribuens parabolam dicti per se | sermonis exposuit dicens: noli, inquit, abalienare iudicium meum nec aestimes me aliter decreuisse nisi ut tu minus appareas iniustus; sed suscipe altitudinem et uirtutem et claritatem et honorem induere; relinque angelos irae et omnem in te iniuriosum et superbum extingue; disrumpe a te inpios et absconde in terra et facies eorum ignominia reple, ut sint sine honore, et tunc confiteberis quoniam potens est dextera mea saluare te. Etiam coram te fera sicut bos factus faenum manducat, cuius fortitudo in lumbis eius et uirtus in umbilico uentris et cauda erecta sicut cyparissus || et nerui contorti sicut funes et latera eius petrae aereae et spina illius sicut paries ferreus, et hoc est initium factum angelis ad inludendum plasmae meae (10).

(1) Sirac. 6, 2. 3. — (2) Ps. 21, 16. 17. — (3) Ps. 21, 17. — (4) Es. 56, 11. — (5) cf. Num 24, 9; opp. tamen infra codicis fol. 32<sup>a</sup>. — (6) Iob. 39, 9. — (7) Iob. 38, 39. 40 (Septuag.: θηρεύσεις δὲ λέουσι βοράν); — cf. *Hieronymi* locos quos infra exhibebo. — (8) Iob. 40, 20—23. — (9) Iob. 39, 34. — (10) Iob. 40, 3, 5—14 (cf. *Speculum* quod dicunt *Augustini* p. 437 ed. Weihrich).

Quae tamen omnia scrutantes scripturas (1), beatissimi sacerdotes, scimus quia propter nos scripta sunt (2), ut, qui bestiarum naturas dictas in parabolis intellegit, repudians quae sunt saeculi morum in se uitia castiget, sicut scribturn est in apocalypsi (3): ecce aquae, quas uidisti ubi sedet meretrix, populi et turbae sunt et gentes et linguae. Sicut et ibi Iohannis ait: cecidit cecidit Babylon magna et facta est habitatio daemoniorum, quia de ira fornicationis eius biberunt gentes (4); et ipse ibi: et flebunt plangentes se super illa, quia cum ipsa fornicati sunt et in deliciis eius uixerunt (5). Sicut et apostolus ait: non est uobis conluctatio contra carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates mundi huius rectores harum tenebrarum, aduersus spirituales nequitias in caelestibus (6). Sicut et Iohannis ait: uidi de ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetae spiritus || tres inmundos sicut ranas et hi sunt spiritus daemoniorum, qui facientes signa procedunt ad conturbandos reges orbis terrae (7). Denique, sicut initiati in Christo prima acceptae fidei rudimenta (A) retinemus, scimus nos credidisse quod credimus deo et renuntiasse quod renuntiauimus zabulo et illud esse quod fera dicitur, deum autem esse quod Christus Iesus est. Sicut et apostolus ait: nec enim de bubus cura est deo, sed de nobis dicit, quoniam qui arat in spe debet arare et triturans spei suae fructum percipere (8). | Nemo ergo nobis intellectum propriae peruersitatis adscribat; unusquisque uerbis suis condemnabitur et uerbis suis iustificabitur (9); nos quod credimus confitemur et scrutantes scripturas (10) speciem daemoniorum respuentes intellegimus, sicut scribturn est, altitudinem sata-nae (11), scientes sicut apostolus ait, quoniam nemo nos liberauit de corpore mortis huius nisi gratia domini Iesu Christi (12), quia scribturn est: nisi credideritis, non inte-

(1) cf. Io. 5, 39. — (2) I. Corinth, 9, 10; Rom. 4, 24. 23; cf. *Hilarius, de trin. X, 41* (non possunt non omnia propter nos gesta esse intellegi). — (3) Apoc. 17, 15. — (4) Apoc. 18, 2. 3. — (5) Apoc. 18, 9. — (6) Eph. 6, 12. — (7) Apoc. 16, 13. 14. — (8) I. Cor. 9, 9. 10. — (9) Matth. 12, 37. — (10) cf. Io. 5, 39. — (11) Apoc. 2, 24. — (12) Rom. 7, 24. 25 (ῥύσεται).

(A) *Cypriani uita* (ed. Hartel, praef. p. XCII, 4): inter fidei suae prima rudimenta. *Orosius, hist. adv. pagan. VII, 33, 19* (ed. Zangemeister p. 520, 18): Gothi primae fidei rudimento quod accepere tenuerunt.

llegetis (1) et alibi: intellectus bonus omnibus facientibus eum (2). ||

Illud autem, beatissimi sacerdotes, quod idolicas formas, Saturnum Uenerem Mercurium Iouem Martem ceterosque deos gentilium protulerunt, etiamsi tam otiosi ad deum (A) et nulla eruditi per scribturas fide uiueremus, tamen cum adhuc in conuersatione mundialis stultitiae delectaremur, sapientia saeculari licet adhuc inutiles nobis, haec tamen fidei nostrae aduersa cognouimus et deos gentilium deprahendentes risimus stultitias saeculares et infelicitates, quorum tamquam ad ingenii instructionem opera legabamus. | Sed si etiam in his professionis nostrae fides quaeritur, anathema sit et fiat mensa eorum in laqueum et in scandalum (3) his, qui Solem et Lunam, Iouem Martem Mercurium Uenerem uel Saturnum omnemque militiam caeli (4), quos sibi in caerimoniis sacrorum ritus et ignarus deo gentilium error adsciuit, deos dixerit et qui eos, cum sint idola detestanda gehennae digna, ueneratur, cum scribtum sit: uae illi, qui dicit ligno «uigila et surge» et lapidi «exaltare» (5); pereant cum diis suis, qui dicuntur siue in caelo siue in terra (6); exterminet (7) uitim sensus eorum, sicut scribtum est, aper de || silua et singularis ferus depascatur eam. Nobis autem per gratiam domini Iesu Christi absolutis a corpore mortis huius (8), sicut scribtum est, cadent (9) a latere mille et decem milia a dextris, ut secundum scribturas (10), induiti armis dei ascendentes (11); super basiliscum et aspidem conculcemus leonem et draconem, nullae similitudini idolicae infelicitatis obnoxii; de quo scribtum est: quid prodest sculptili quia sculptum est? finxerunt illud conflatile, fantasma mendum et qui plasmauerunt illud, confusi sunt supra figmentum suum, | surda enim erant idola (12). Quorum propterea uel idolorum superstitiones stultae uel formae peccaminum uel nomina daemonum uel mors ostenditur uitiorum, ut intellegentes tenebras desideremus lucem domini et exclamantes (13) «scitote gentes, nobiscum deus»

(1) Es. 7, 9; cf. *Tertull., adv. Marc. lib. IV, cap. 20, 25. V. II* aliisque locis; *Cypriani testim. lib. I, 5* (t. I ed. Hartel., p. 43) al. — (2) Ps. 110, 10. — (3) Rom. 11, 9. — (4) IV. Reg. 17, 16; 21, 3 al. — (5) Habac. 2, 19. (6) I. Cor. 8, 5. — (7) Ps. 79, 14. — (8) Rom. 7, 24. — (9) Ps. 90, 7. — (10) Cf. Rom. 13, 12; Eph. 6, 11 sqq. — (11) Ps. 90, 13; cf. *Hilarius, de trin. VII, 3*. — (12) Habac. 2, 18; uid. Archiv f. lat. Lexikogr. III, 313. — (13) Es. 8, 9 [non nisi in Itala].

(A) *Hilarius, contra Const. c. 25*: quod tametsi nobis ad fidem otiosum est.

disrumpamus (1) uincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum nec (2) in Aegyptiorum, sicut scribitum est, studiis polluamur, quoniam dominus (3) deridebit eos et dominus subsannabit eos; de quibus Iohannis principem idolicae infelicitatis ostendens ait: ex septem est et octauus in perditione ibit (4); || de quibus et Solomon ait: non semines in sulcis iniquitatis et non metas illa in septuplum (5); sic enim et ipse alibi: ante hominem uita et mors, aqua et ignis; ad quod uult porrigat manum (6). Hi sunt enim septem pastores et octo morsus hominum (7), secundum quod scribitum est operantes in filiis diffidentiae (8). Nobis autem uiuere Christus est, uita Christus est, fides Christus est, scientes quod chrisma habemus a sancto et non corruptibilibus argento et auro redempti sumus de uana nostra conuersatione paternae traditionis, sed (pretioso sanguine) quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi (9); in quo constitutos nemo nos | depraedatur secundum philosophiam mundi et non secundum Christum (10). Fingant enim sibi Saturni aureum saeculum qui diligunt aurum: nobis diuina sapientia omni auro et argento et pretiosior lapide pretioso (11) est; dicant deum suum Solem quibus gehennae ignis habitatio est et eius se confiteantur aelementum, qui deum Christum nolunt sibi esse principium: nobis omnia quae sub sole sunt uana sunt et praesumptio (12) peruersi spiritus, scientes eum cum mundo esse periturum; confiteantur in malis suis deum Lunam qui circumducti omni uento doctrinae (13) || dies (14) tempora et annos et menses obseruare disponunt; dicant sibi deum Martem qui adultero sibi Marte placuerunt et concupiscentiae carnis addicti fornicationibus obligantur, et facti uelut aeramentum sonans aut cymbalum tinniens (15) deum suum Iouem iudicent patre suo sicut ille auctore perituri: nobis autem deus Christus Iesus est, qui, cum mortui essemus delictis, conuiuificauit nos, donans nobis omnia delicta et delens quod aduersus nos erat chirographum quod erat decretis contrarium, et tulit illud de medio adfigens cruci; principatus et potesta-

(1) Ps. 2, 3. — (2) Ezechs. 20, 7. — (3) Ps. 2, 4. — (4) Apoc. 17, 11. — (5) Sirac. 7, 3. — (6) Sirac. 15, 18, 17. — (7) Mich. 5, 5. — (8) Eph. 2, 2; cf. Prisc. can. LXXXVIII. — (9) I. Petr. 1, 18, 19. — (10) Col. 2, 8. — (11) Cf. Proverb. 16, 16 al. — (12) Cf. Eccl. 6, 9. — (13) Eph. 4, 14. — (14) Cf. Gal. 4, 10. (15) I. Cor. 13, 1.

tes | transduxit fiducialiter, triumphans eos in semetipso (1). Qui enim daemonia talia colunt, similes diis suis percutientur gladio domini et nescientes uerum patrem et Christum deum dei filium similes idolis suis facti apparebunt, sicut scribuntur est: pater super filium, filius super patrem, nurus super socrum, socrus super nurum et inimici hominis domestici eius (2). Colant Mercurium deum qui terrenorum thesauro- rum tiniantes sacculos adquirentes caduceum eius uenerantur aut sacculum: nos requirimus thesauros in caelis absconsos et || inuisos, quos nec erugo adpraehendit nec tinia corrumpit (3); scientes quoniam diues non intrauit in regna caelorum (4), sicut scribuntur est: age nunc, diuites, plangite ululantes super miseras uestras quae superueniunt diuitiis uestris; putruerunt et tiniauerunt uestes uestrae; aurum uestrum et argentum uestrum, quod reposuistis, in nouissimis diebus eruginabit et erugo eorum in testimonium uobis erit et comedet carnes uestras sicut ignis (5). Nos autem scimus quia deus elegit pauperes mundi diuites fidei heredes regni (6). | Uenerem autem uelut deum uenerentur qui operantur turpitudines et reciprocam mercedem erroris secundum quod oportet expectant: nos autem respicientes in Abraham patrem nostrum et in Sarram parturientem, nos ecclesia matre editi et sapientia obstetricante producti tendimus ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem filii dei in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi (7). Et quamuis ad haec nemo idoneus sit, || nostrum tamen potentem scimus deum, quoniam qui promisit potens est et facere (8); ipse enim dixit: quis sperauit in domino et confusus est, permansit in mandatis illius et derelictus est? (9).

Anathema sit qui Saclam Nembroel Samael Belzebuth Nasbo- deum Beliam (A) omnesque tales, quia daemones sunt, infelici cae-

(1) Eph. 2, 1. 5; Col. 2, 13-15; cf. infra Prisc. can. XVIII, LXXXIV et Priscilliani fragm. ab Orosio seruatum infra a nobis repetendum. — (2) Luc. 12, 53; Matth. 10, 35. 36. — (3) Cf. Matth. 6, 19. — (4) Matth. 19, 23. — (5) Iac. 5, 1-3; cf. *Speculum Augustini* ed. Wehrich p. 395, 15 sqq. — (6) Iac. 2, 5. — (7) Eph. 4, 12. 13. — (8) Rom. 4, 21. — (9) Sirac. 2, 11. 12.

(A) Saclam Nembroel etc.] de his daemonibus uid. eos quos in libello «Priscillian, ein neuaufgef. Schriftst». (Würzburg 1886) p. 14. 15 et not. nominaui libros.

rimoniarum sanctificatione uenerantur aut dicunt esse uenerandos; quos omnes, sicut in scripturis dei legimus, contempta daemónica sapientiae adseueratione damnamus; in quaslibet enim se species formas nun | cupationes zabolus inmutet, scimus quia nihil aliud potest esse quam zabolus, et siue Abaddon hebreice siue Apolleon grece siue latine Exterminans nuncupetur (1), siue bestia habens septem capita et decem cornua (2) siue serpens ponatur aut draco, scimus quia zabolus est et secundum principem aeris huius spiritus qui operatur in filiis diffidentiae, in quibus et nos omnes conuersati sumus aliquando in desideriiis carnis nostrae et facientes uoluntates carnis et cogitationum (3); de quo scribuntur in apocalypsi: et proiectus est de caelo draco magnus, serpens an || tiqus qui uocatur zabolus sathanas, qui seduxit orbem uniuersum et proiectus est in terram et angeli eius cum eo proiecti sunt (4). Et ideo qui talibus credunt uel qui tali se auctore sanctificant natura filii irae et perditionis ambulantes in tenebris, non mirum est, si in se imaginem dei et similitudinem denegantes et facti zabolo similes in uitiiis facturam hominis daemonibus adscribunt, de quibus bene apostolus ait: animalis, inquit, homo non percipit ea quae sunt spiritus dei; nec enim potest; stultitiae enim illi est et non potest diiudicare; | spiritalis autem dis iudicat omnia, ipse autem a nemine disiudicatur (5), et sicut scribuntur: qui carnis sunt quae carnis sunt sapiunt, qui uero spiritus quae sunt spiritus, et prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus uita et pax (6).

Ac si uolunt scire, quid de singulis quae scribta sunt sentiamus, recte talibus cum Adam terreno et fera facto tenebrose uitae unita cognatio est, sicut scribuntur: qualis terrenus, tales et terreni, qualis caelestis, tales et caelestes (7). Digni sunt quos in forma Cain et Lamec (8) Eua parturiens, quae facta fuerat || mater omnium uiuentium, adulterata in deum et zabolicae seductioni consentiens Saclam sibi daemonem et deum dixerit et maritum, sicut scribuntur in profeta: ecce iudicium ad matrem uestram iudicate, quia haec non est uxor mea nec

(1) Apoc. 9, 11. — (2) Apoc. 13, 1. — (3) Eph. 2, 2. 3; cf. Prisc. can. LXXXVIII et LXXXIX. — (4) Apoc. 12, 9. — (5) I. Cor. 2, 14. 15. — (6) Rom. 8, 5. 6. — (7) I. Cor. 15, 48. — (8) Cf. Gen. 4, 24 et *Hilar., comm. in Matth.* 18, 10.

ego sum uir eius et auferam fornicationem illius a facie plebis meae et moecationem eius a medio mamillarum eius (1); item ibi: et auferam uestimenta mea et lintamina mea, ut non cooperiat turpitudinem suam, et denudabo spurcitiam eius in conspectu amatorum ipsius (2); et in Hieremia | increpans dominus Hierusalem, quae facta est seruiens cum filiis suis, dicit ad eam: quomodo dicis, non sum polluta et post Bahal non abii? ecce respice in multitudine uias tuas et uide, ubi non fornicata sis (3). Et Ezechiel ait: haec dicit dominus «radix tua de terra Canaam, pater tuus Amorreus et mater tua Cethea» (4); sicut et alibi: nocti adsimilauī matrem uestram, similis est plebs mea non habenti scientiam (5). Sicut et in euangelio talibus dicit deus: uos estis filii zabuli et patrem zabulum habetis (6). Nos (7) autem non ita didicimus Christum, sed in || illo edocti, sicut est ueritas in Iesu, intellegimus quoniam lex (8), spiritalis est, nos autem carnales uenundati sub peccato, et spiritalibus spiritalia comparantes elaboramus, ut sicut portauimus imaginem eius qui de limo est (9), cum uicti delictis ambulabamus in uitiis (10), ita (11) portemus imaginem eius qui est de caelo, et deponentes (12) secundum priorem conuersationem ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, renouemur in spiritu mentis nostrae induentes nouum hominem, qui secundum deum creatus est in sanctitate et iustitia et ueritate. Scimus enim et nouimus quoniam dei figmentum sumus in operibus bonis, quae praeparauit deus, ut (in) illis ambulemus (13); sicut et Moyses ait: fecit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam et inspirauit in faciem eius inspiramentum uitae et factus est homo in animam uiuam (14), et scimus quoniam Euua, quae seducta est et facta est in praeuaricatione, saluabitur per filiorum procreatione, si permanserit in fide (15) et recognoscens quod ex uiro suo sumpta est, et pariens filios in tristitia ad uirum eius erit

(1) Hos. 2, 2. — (2) Hos. 2, 9. 10. — (3) Hierem. 2, 23. 20. — (4) Ezech. 16, 3. 45. — (5) Hos. 4, 5. 6. — (6) Io. 8, 44. — (7) Cf. Eph. 4, 20. 21. — (8) Rom. 7, 14. — (9) I Cor. 15, 49. — (10) Cf. Eph. 2, 1. 5; Col. 2, 13. — (11) Cor. 15, 49. — (12) Eph. 4, 22—24. — (13) Eph. 2, 10; praepositionem **in** mero errore a librario omissam esse puto; cf. infra codicis fol. 145, ubi **in illis** legitur. — (14) Gen. 1, 27; 2, 7. — (15) I. Tim. 2, 14. 15; cf. infra Prisc. can. LVII.

con || uersio illius (1); sicut scribturn est in profeta: propter hoc ecce ego, dicit dominus, concludam uiam matris uestrae sudibus et non aedificabo iter eius et semitas suas non inueniet; persequetur amatores suos et non comprehendet eos et dicet «ibo et reuertar ad uirum meum priorem quia melius mihi tunc erat quam modo» (2). In quo nos intellegentes, liberati sicut scribturn est ab utero matris nostrae nec adquiescentes carni et sanguini (3), elaboramus et sicut (4) eramus serui peccati in mortem, ita serui iustitiae sumus ad iustitiam, | scientes quia etsi is qui a foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renouatur (5) et, sicut primus (6) homo de terra de limo, ita manifestata (7) sunt opera carnis, quae sunt adulteria fornicatio inmunditia in pudicitia luxuria idolatria ueneficia inimicitiae contentiones emulationes irae rixae dissensiones hereses inuidiae homicidia ebrietates comisationes et his similia. Inter quae Saclas et Nebroel daemones partem inter suos habeant; nam locum inter pudica et religiosa non quaerant. Ac sicut secun || dus homo de caelo caelestis, ita manifesta (8) sunt opera spiritus (9), quae sunt caritas gaudium pax patientia longanimitas bonitas mansuetudo fides continentia castitas benignitas et dilectio; in qua Christus apparens deus templum suum esse nos (10) dixit et in eo, quod in nobis ipse sibi fecerat, habitare in nobis uoluit, sicut et profeta Iob ait: manus tuae finxerunt et fecerunt me; posthaec demutans deiecisti me; memor esto quoniam de luto finctum a terra iterum reuocasti me et sicut lac me mulsisti et coagolasti sicut caseum; pelle et carne me induisti, ossa et ner | uos disposuisti; uitam uero et misericordiam posuisti aput me et uisitatio tua custodiuit spiritum meum (11).

Et ideo repetito semper sermone: anathema sit qui negat Iesum Christum in carne uenisse (12), quia hic antechristus est; anathema sit qui negat Christum Iesum deum dei filium crucifixum pro nobis, dicente profeta: hic peccata nostra por-

(1) Gen. 3, 16. — (2) Hos. 2, 6. 7. — (3) Cf. Gal. 1, 15, 16. — (4) Cf. Rom. 6, 16. 18. — (5) II. Cor. 4, 16. — (6) I. Cor. 15, 47. — (7) Gal. 5, 19—21. — (8) I. Cor. 15, 47. — (9) Gal. 5, 19. 22. 23. — (10) Cf. I. Cor. 3, 16. 17; 6, 19; II. Cor. 6, 16. — (11) Iob. 10, 8—12. — (12) cf. I. Io. 2, 22 (et Prisc. can. LXXXVII).

tat et pro nobis dolet (1), et iterum Paulus nihil se aliud scire testatur nisi Iesum Christum et hunc crucifixum (2); anathema sit qui negat clavis adfixum (A) uel aceto potatum uel felle dominum deum nostrum, cum ipse dixerit ad discipulos suos: || mitte manus in fissuras plagarum manuum mearum (3); et scriptum in euangelio legimus: et acceperunt spongiam plenam aceto et felle et potauerunt eum et dixit «consummatum est» (4). Quae omnia secundum institutum suum scismatici uel heretici interpolantes scripturas et sensum infelicitatis suae diuinis sermonibus inserentes falsa ueris et catholicis mendacia miscuerunt.

Anathema sit qui Manetem et opera eius doctrinas adque instituta non damnat; cuius peculiariter turpitudines persequentes gladio, si fieri posset, ad inferos mitteremus ac si qui | est deterius gehennae tormentoque peruigili, ubi neque ignis extinguitur neque uermis emoritur (5). Quorum diuino iudicio ut impunitas non lateret, etiam saecularibus iudiciis mala prodita sunt. Extra enim ea quae erraticis sensibus adserentes Solem et Lunam rectores orbis terrarum deos putauerunt, cum scriptum sit quid lucidius sole et hic deficiet (6): ita infelicitium sacrilegiorum stultitias ampliarunt, ut obpressas caecitate mentes, quo nefarius obligarent, religiosius consecrare se dicerent. Anathema sit qui Nicolaitarum fornicationes et multimoda || ostensa in scripturis cum discipulis et doctoribus suis daemones non damnat uel qui eorum opera sectantur. Pereant qui Ofitarum in se perfidiam receperunt et filii uiperarum facti similem sibi deum suum et dominum confitentur. Et quia longum est ire per singula, omnes hereses, quas sibi homines mente corrupti et naufragi a fide (7) uel ex canonicis scripturis uel ex apocryphis fabricarunt supra ea quae scripta sunt, unus aduersus alterum inflatus pro alio, et quidquid aut Saturnina heresis induxit aut Nouatiana protulit aut Basilide docente | monstrauit aut Arriana collegit aut Patrepassiana erudit aut Homuncionita mentita est aut Catafriga persuasit aut arripuit Borborita: catholico et deo Christo credenti ore cum omnibus, qui haec sequuntur aut docent aut uoluerint adserere, damnamus; quo-

(1) Es. 53, 4. — (2) I. Cor. 2, 2. — (3) Io. 20, 25. 27. — (4) Io. 19, 29. 30. — (5) Marc. 9, 43; Es. 66, 24. — (6) Sirac. 17, 30. — (7) II. Tim. 3, 8; I. Tim. 1, 19.

(A) cf. *Tertull., adu. Marcionem lib. III, 18*: negantes passionem crucis et argumentantes insuper non esse credendum, ut in id genus mortis exposuerit creator filium suum quod ipse maledixerat.

rum dogmata omnia diuinorum testimoniorum apud nos luce dissoluimus, non quod sufficientes simus cogitare aliquid nobis tamquam ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex deo est (1).

Inter quae tamen nouum dictum et non dicam factum, sed et relatione damnabile nec ullo || ante hoc heretico auctore prolatum sacrilegii nefas in aures nostras legens Itacius (A) induxit magicis praecantationibus primitiuorum fructuum uel expiari uel consecrari oportere gustatus unguentumque maledicti Soli et Lunae, cum quibus deficiet, consecrandum: quod qui legit protulit credidit fecit habuit induxit, non solum anathema maranatha (2), sed etiam gladio persequendus est, quoniam scriptum est: maleficos non sinetis uiuere (3). Sibi itaque habeant adinventiones hereticorum nefarias et dignas gehennae interpretaetiones, | sibi teneant scismaticorum calumniae multiuolas uoluntates: tabernaculum Christi dei et templum quod est in nobis nemo conuellet. Illi legentes scripturas saxeum corneum lapideum deum putent: nobis in omni scriptura, sicut scriptum est, unicornis est deus (4), nobis petra Christus, nobis lapis angularis Iesus, nobis hominum homo Christus. Illi tamquam filii perditionis et zabolii credant se zabolii inbre saturari: nobis omnipotens deus est (5), qui aduocat aquam maris et spargit eam super faciem totius terrae et pluuiam (6) matutini et serotini in || bris indulget. Et si uolunt infelices ipsi nosse, qualis sit deus eorum cui credunt: ipse est, sicut scribitum est in profeta, fera quae sub omni arbore dormit secundum siluam et papyron et butomon (7); ipse est secundum quod scribitum est in Iob dicente domino (8): in gyro dentium eius timor, uiscera eius aspedes aerae et uinculum eius sicut myritis lapis; non transiet eum spiritus; in aesternutatione eius adaperietur splendor; oculi eius similes Lucifero; de ore eius exeunt lampades ardentes et globus ignis; nares eius efflant fumum | furnacis ignis ardentis; flammae carbo-

(1) II. Cor. 3, 5. — (2) I. Cor. 16, 22. — (3) Exod. 22, 18. — (4) cf. Num. 23, 22 sec. Italiam; Deut. 33, 17. — (5) Amos 5, 8; Iob. 5, 10. — (6) cf. Ioel 2, 23. — (7) Iob. 40, 16; Septuaginta: παρά πάπυρον καὶ κάλαμον καὶ βούτομον; pro «siluam» H. Roenschius litteris ad me datis coniecit «uluam» = κάλαμον. — (8) Iob. 41, 5—7. 9—13.

(A) De Itacio cf. quae congeessimus in libello: «Priscillian, ein neuaufgef. Schriftsteller», p. 6. 15 (ubi imprimis ratio habetur *Sulpicii Seueri, chron. II, 47 sqq.*).

num anima eius et incendia de lingua eius procedunt; in collo eius conmoratur uirtus et ante illum praecurrit perditio; ipse est, sicut et alibi profeta ait, qui reputat petram sicut stipulam et inridet terrae motum; cubile eius est sodes acutae et omne aurum quod est sicut mare tamquam lutum sub ipso est; feruere facit pontum sicut aeneum et fretum sicut speculum aestimat, tartarum uero abyssi sicut captium aeternale; non est factum quicquam simile illi in terra || quod inludatur ab angelis meis; omnem excelsum uidet et ipse est rex omnium quae in aquis sunt (1). Nobis autem deus Christus Iesus est qui dixit: omne meum est quod est sub caelo (2), et testis fidelis primogenitus ex mortuis (3) in medio (4) candelabrorum aureorum similis filio hominis apparuit uestitus tunica talari et praecinctus ad ubera zona aurea et capilli capitis eius albi tamquam lana et tamquam nix et, sicut scriptum est, oculi eius tamquam flamma ingnis et pedes eius similes aeramento turino eiecto furnace et uox eius | sicut uox aquarum multarum et in dextera manu sua tenet stellas septem et de ore eius exit gladius ex utraque parte acutus et facies eius sicut sol lucens in uirtute sua. Hic est qui habet (5) clauis mortis et inferni; hic est cuius (6) nomen in calculo nouo albo scribuntur, quod nemo habet nisi qui accepit. Si enim scismaticis non facimus scandalum, quod nomen deus in calculo nouo legimus inscribuntur, qui in omni littera siue hebrea siue latina siue graeca in omne quod uidetur aut dicitur rex regum et dominorum || dominus (7) est; in quibus linguis etsi titulus crucis ponitur, diuinum tamen deo testimonium litteratur sicut et in profetis dei; in quo Hieremias proposito hebraicae litterae caractere fleuit in planctibus, Dauid exultauit in psalmis, ut in nomine Iesu omne genu curuetur caelestium et terrestrium et inferorum et omnis lingua confiteatur deo (8). Ipse est enim de quo scribuntur: uicit leo de tribu Iuda (9); sed nobis leo non est deus, sed sicut scribuntur «quid dulcius melle et quid fortius leone?» (10) ipse est de quo scribuntur: ceruus amicitiae et | pullus

(1) Iob. 41, 20—25. — (2) cf. Matth. 28, 18; Io. 16, 15. — (3) Apoc. 1, 5; Col. 1, 18. — (4) Apoc. 1, 13—16. — (5) Apoc. 1, 18. — (6) Apoc. 2, 17. — (7) I. Tim. 6, 15. — (8) Philipp. 2, 10. 11. — (9) Apoc. 5, 5. — (10) Iudic. 14, 18.

gratiarum sermonetur tibi (1); sed nobis non est deus ceruus aut pullus, sed sicut scribturn est: priusquam dicas domine domine, dicit ecce adsum (2), et sicut alibi: ex ore lactantium praeparasti laudem (3); ipse est qui, sicut scriptum est in profeta, solus potens est colligere uinculum Pliadae et Orionis septa reserare (4), sciens demutationem firmamenti et destruens rotam geniturae (5) reparatione baptismatis diem nostrae natiuitatis euicit; ipse est cuius nomen dedit in mari uiam et in fluctibus semitam firmissimam (6), cuius nomini (7) uictum camini cessit incendium. Quem etiam Balaam idolorum cultor et daemonum in infelicitatis suae testimonium profetauit dicens: exiet homo ex semine Iuda et dominabitur gentium multarum et exaltabitur regnum eius; dominus enim deus adduxit eum ex Aegypto; sicut honor unicorni cornua eius, comedet gentes inimicorum suorum et cubitos eorum emedullauit et iaculis suis concutiet inimicos et conquiescens refrigerabitur sicut leo et sicut catulus leonis; quis suscitauit eum? Qui benedicunt eum benedicti sunt et qui maledicunt eum maledicti sunt (8). Cuius quamuis uerba propter id, quod erat ipse inter iustorum profetias, nemo susciperet, tamen prohiberi ab scripturis domini et id damnari scribtura nefas duxit, quidquid etiam in huiusmodi ad dei Christi testimonium profetarunt, sicut scribturn est: cum sit timida nequitia, dat testimonium deo condemnata (9), et alibi: credes quia unus deus est; hoc et daemonia faciunt et perhorrescunt (10). Et si scire desiderant, quod est nomen quod in omnem uirtutem et in omnem linguam potentiae suae opus tribuit, hoc est quod est Christus Iesus, sicut scribturn est: aurum adque argentum non est mihi; quid autem habeo, hoc do tibi; in nomine Iesu surge et ambula (11); sicut et alibi: ego sum dominus deus, hoc est nomen meum; glóriam meam alteri non dabo (12); et alibi dicente Iohanne: et uestimentum eius erat asparsum sanguine et uocabatur nomen eius uerbum dei (13); et alibi: ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium et uocabitur nomen eius Immanuel quod inter-

(1) Prou. 5, 19. — (2) cf. Es. 58, 9. — (3) Ps. 8, 3. — (4) Iob. 38, 31. — (5) cf. Iac. 3, 6. — (6) Sap. 14, 3. — (7) cf. Dan. 3, 34. 43. — (8) Num. 24, 7-9. — (9) Sap. 17, 10. — (10) Iac. 2, 19. — (11) Act. 3, 6. — (12) Es. 42, 8; 48, 11. — (13) Apoc. 19, 13.

praetatur nobiscum deus (1). Conuertere itaque aliquando, infelix scismatice, con | uertere et nomen domini, quod omnis etiam ferarum et bestiarum natura timuit, expauesce, quia scriptum est: oportet quidem scandala esse, sed uae illi, per quem facta fuerint (2); utinam (3) enim aut callidus esses aut frigidus, sed quoniam tepidus es, euomeris ab ore domini; sed, sicut scriptum est, console tibi et paenitentiam age et eme tibi aurum igne probatum (4), ut id quod ipse emeris factus tamquam aurum expurgatum igne, scribatur in te nomen domini quod est Iesus, cum in ea quae agis paenitens nomen domini saluatoris, quia per ipsum saluatus || fueris, ostendis, quia scriptum est: et appellabitur nomen eius Iesus, quia hic est qui saluabit omnem populum (5), et intellege parabolas et obscuros sermones (6) et dictiones prudentium et obscuritates, quia potens est qui dixit: cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris (7), quoniam deus noster id quod multifarie ac multis modis saluans ab initio populum suum patribus nostris (8) in opere monstrauit, ueniens in carnem ostendit in nomine appellatus Iesus. Si quis autem aliter sentit, portabit iudicium, quicumque ille (9); illis enim, sicut ab infelicibus dicitur, masculofemina | putetur deus: nobis autem et in masculis et in feminis dei spiritus est, sicut scriptum est: fecit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, masculum et feminam; fecit eos et benedixit eos (10); sicut et de ipso apostolus ait: Christus dei uirtus et dei sapientia (11); cuius (12) cum simus uiri et ipse uir et caput nostrum, desponsatos (13) nos in fide exhibiturum se apostolus uni uiro castam nos uirginem re-promisit, quia non est masculus neque femina, sed omnes unum sumus in Christo Iesu (14). Illis ergo confusio sit omne quod legerint, nobis eruditio intellegere quod scriptum est uimque uiuentis scire || uerbi. Opus non erratico et carnis sensu confusibilibus carnalium luxuriarum typis diuini sermonis aestimare naturam, sed, sicut scriptum est, inuisibilia dei a creatura mundi per ea quae facta sunt posse cognosci (15). Hi sunt enim qui carnis maculatam tunicam (16) portantes di-

(1) Es. 7, 14; Matth. 1, 23. — (2) Matth. 18, 7. — (3) Apoc. 3, 15. 16. — (4) Apoc. 3, 19. 18. — (5) Matth. 1, 21. — (6) Sirac. 39, 2. — (7) Es. 30, 15. — (8) Hebr. 1, 1. — (9) Gal. 5, 10. — (10) Gen. 1, 27. 28. — (11) I. Cor. 1, 24. — (12) cf. I. Cor. 11, 3; Eph. 5, 23. — (13) II. Cor. 11, 2. — (14) Gal. 3, 28. — (15) Rom. 1, 20; cf. Prisc. can. VIII. — (16) cf. ep. Iudae 23.

uini sermonis gratiam in libidines transtulerunt et dominationes spernunt, dignitates blasphemant (1), profetationes contemnunt, resurrectionem negant; sicut scribitur est: magis magisque post carnis uoluntates euntes pietatem contemnunt audacia praedurati et propter unanimitatem, quia ignorant, non metuunt blasphemare, quibus perditio non indormiet (2). Nobis autem scientibus quoniam non est aliud nomen praeter Christum Iesum sub caelo datum hominibus, in quo oporteat saluos fieri (3), neque Armaziel neque Mariame neque Ioel neque Balsamus neque Barbilon (A) deus est, sed Christus Iesus de quo scribitur est: et adorent eum omnes angeli dei (4), et ipse est qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem et omnia (5) in omnibus adimpletur, et ipse est semen (6) quod repromissum est dispositum per angelos || in manu mediatoris; ipse est qui est super omnem principatum et potestatem et uirtutem et dominationem et supra omnem nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro (7); ipse est deus (8) noster nec alius reputabitur absque eum, quis est caput (9) super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia et in omnibus adimpletur. Siue (10) autem Paulus siue Apollo siue Cefas siue mundus siue uita siue mors siue praesentia siue futura: omnia nostra, nos autem Christi, Christus autem dei.

Et haec est omnium nostrum una | sententia, ut, siue profetae seu apostoli seu angeli quid dictum a quoquam nomine proferatur, si Christum deum profetat aut praedicat et secundum Moysen et profetas et euuangelia mundialia uitia condemnans deum loquitur,

(1) II. Petr. 2, 10. — (2) II, Petr. 2, 10. 3. — (3) Act. 4, 12. — (4) Hebr. 1. 6. 7; Ps. 96, 7; 103, 4. — (5) Eph. 1, 23. — (6) Gal. 3, 19. — (7) Eph. 1, 21; cf. Prisc. can. LXXXIII. — (8) Bar. 3, 36. — (9) Eph. 1, 23. — (10) I. Cor. 3, 22. 23.

(A) cf. inter alios *Hieronym. ep.* 75 (= ed. Migne 22, col. 687); nequaquam suscipiens Armagil Barbelon Abraxas Balsamum et ridiculum Leusiboram; cf. *idem, comm. in Es. lib. XVII, cap. 64, u. 4 sq.* (= Migne 24, col. 622 sq.): ut Basilidis Balsami atque Thesauri, Barbelonis quoque et Leusiborae ac reliquorum nominum portenta susceperent; *idem, contra Vigilantium c. 7* (= Migne 23, col. 344); nisi forte Balsamum mihi et Barbelum et Thesaurum Manichaei et ridiculum nomen Leusiborae proferas. — *Irenaeus* ed. Stieren I, p. 260: Aeon numquam senescens in uirginali spiritu, quem Barbelon nominant, e. q. s. — «Leosiboram» uid. supra.

si catholicae fidei consentit, amplectimur; si autem, quod nefas est, Iesum deum negat et dissentiens Moysi euuangeliiis uel profetis infelicitium, quod non licet, dogmatum sacrilegia persuadit, neque profeta neque apostolus neque angelus, etiamsi sibi nomen praeferat sanctum, sed tamquam anathema a nobis habetur et refuga, sicut || scribitum est quia nemo in spiritu sancto dicit anathema Iesu et nemo nisi (in) spiritu sancto loquitur dominum Iesum (1); sicut et Iohannes ait: omnis spiritus qui confitetur Christum Iesum in carnem uenisse, de deo est et omnis spiritus qui soluit Iesum, de deo non est et hic est antechristus (2); sicut et ipse alibi: qui non confitentur Christum Iesum in carne uenisse, hi sunt seductores et antechristi (3). Sicut et Hiesu Naue profeta domini et dux in Istrahel apparente sibi angelo non solae apparentiae, sed uerborum confessionibus credens exclamauit ad angelum: noster es aut aduersariorum? (4) et ille, ut | fides sermonibus illius haberetur, principem se militiae domini (5) esse confessus est et sit factum est, ut Iesus qui nihil aliud extra deum crederet tunc sermonibus angeli loquentis ad se fidem daret, cum esse se ille de militia domini non negasset. Sicut et Iohanni apostolo in apocalypsi, cum loquentem ad se angelum adorare uellet, ostensum est deum non angelos adorandum dicente angelo ad ipsum: ne feceris, Iohannis; conseruus enim tuus sum et fratrum tuorum qui habent testimonium; Iesum deum uero adora! testimonium autem Iesu spiritus est || et profetae (6); sicut et Eseias ait: neque nuntius neque angelus, sed ipse dominus ueniet et saluos nos faciet (7).

Si qui autem inflati sunt nihil scientes et extra quattuor euangelia quintum aliquod euangelium uel fingunt uel confitentur, cur hoc ad nostram, qui talium respuimus infelicitates, profertur inuidiam? Hi sunt enim (8) in quibus deus saeculi huius excaecauit sensus infidelium, ut non resplendeat in illis inluminatio euuangelii gloriae Christi qui est imago dei, et ueniat (9) super eum omnis ira domini, qui hoc aut scribit in titulis aut confitetur aut credit. | Nos autem uenerabilis ecclesiae dei per symbolum corpus ingressi indissolubilem fidem uno fonte tripertito rigatam in quattuor euangeliorum dispositione cognouimus, nullum alium deum esse credentes nisi Christum deum dei filium, qui pro nobis crucifixus in nomine suo baptismum remissionis ostendit,

(1) I. Cor. 12, 3. — (2) I. Io. 4, 2. 3. — (3) II. Io. 7. — (4) Ios. 5, 13. — (5) Ios. 5, 14. — (6) Apoc. 19, 10. — (7) Es. 35, 4. — (8) II. Cor. 4, 4. — (9) cf. I. Thess. 2, 16.

praedestinans a principio saeculi in profetia electos suos (1), ex quibus Christus secundum carnem sicut et generatio domini in euuangelio per eos disposita et edicta retinetur, per quos profetans se dominus aduentus sui iter praestitit, sicut scribturn est: effundam de spiritu || meo super omnem carnem et profetabunt filii et filiae eorum et iuuenes eorum uisa uidebunt et senes somnia somniabunt, et quidem super seruos et ancillas meas effundam de spiritu meo et dabo prodigia in caelo susum et signa deorsum; sol conuertetur in tenebris et luna in sanguinem, priusquam ueniat dies magnus domini; et erit: quicumque inuocauerit nomen domini saluus erit (2). In quo et nos non desperamus loqui de eo, quia nullius prohibens aut intercipientis spiritum certo profetiae fine conclusit, sed ut omnes qui credent eum libere de eo loquerentur indulisit; sicut | et in euuangelio scribturn est: benedictus deus qui uisitauit et fecit redemptionem plebis suae et erexit cornum in domo Dauid, sicut locutus est per os sanctorum suorum prophetarum qui ab aeuo sunt (3); sicut et Tobi profeta ait ad filium suum: nos filii profetarum sumus; Noe profeta fuit, Abraham Isac et Iacob et omnes patres nostri qui ab initio saeculi profetauerunt (4); sicut et Iudas apostolus ait: profetauit de his septimus ab Adam Enoc dicens: «ecce uenit dominus in sanctis milibus suis facere iudicium» (5), sicut et apostolus nulli loquendi de deo iter claudens cum ad plebes quibus prae || dicabat scriberet: potestis, inquit, singuli quique profetare, ut omnes discant et omnes exhortentur (6); sed et alibi: spiritus profetarum profetis subiecti sunt (7), ut qui deo Christo crederet profetandi de deo desperationem in eo quod omnibus suis promiserat non haberet. Et ideo, beatissimi sacerdotes, si satisfactum, damnatis heresibus et dogmatibus et fidei expedita abseratione, et deo putatis et uobis, dantes testimonium ueritati inuidia nos maliuolae obtrectationis absolute et referentes ad fratres uestros ea quae maledicorum sunt uerbis uexata sanate, | quoniam fructus uitae est probari ab his qui fidem ueri expetunt, non qui sub nomine religiosorum domesticas inimicitias persequuntur (A).

(1) cf. Marc. 13, 27. — (2) Act. 2, 17—21; Ioel II, 28—32. — (3) Luc. 1, 68—70. — (4) Tob. 4, 13 (locus in uers. Uulgata non legitur, exstat tamen in Italia). — (5) ep. Iudae 14, 15. — (6) I. Cor. 14, 31. — (7) ibid. u. 32.

(A) *Faustini pres. fides* (Migne 13, 79): qui sub nomine catholicae fidei impia uerba defendunt.

# PRISCILLIANI

## LIBER AD DAMASUM EPISCOPUM

Etsi catholica fides dati per deum symboli iter possidens credendi gloriam potius expetit quam loquendi, quoniam quae ueritate sui enixa sunt interpretaendi ingenium non requirunt, dicente apostolo: contentiones legis de uita (1), tamen temporis necessitate cogente, quam nobis inrogata per Hydatium episcopum inposuit iniuria, licet semper patientiae partes secuti simus fueritque in studio sustinere potius aliquem quam mouere, gratulamur sic rerum uenisse rationem, ut apud te, qui senior omnium nostrum es et ad apostolicae sedis gloriam uitae | experimentis nutritus beato Petro exhortatore uenisti, quod credimus et loquamur (2), adimplentes apud te apostolici sermonis fidem dicentis: corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem (3). In quo et nos, baptizati in Christo Christum induentes (4), et fidem ueri multiplici quidem dispositione sublimem sed unita unius dei potestate uenerabilem, sicut corde credimus, ita ad omnium salutem qui falsiloquio sermonum in scandalum missi sunt confitemur. Nam cum ante conplures annos uiui lauacri regeneratione reparati et sordentes saecularium || actuum tenebras respuentes totos nos dedissemus deo, legentes quod qui quemquam amplius quam deum diligeret discipulus eius esse non posset (5), alii nostrum iam in ecclesiis electi deo, alii uita elaborantes ut eligeremur, catholicae pacis sequebamur quietem: uerum cum repente siue necessaria redargutione siue aemulatione uitae seu nouissimi temporis potestate orirentur contentiones, nos caritatem Christi dei optantes et pacem etsi conscientia confidebamus, timebamus tamen, ne quid, sicut factum est, contentio animorum faceret quod pax ecclesiastica non teneret. Deo tamen qui | unus et in omnibus uerus est inter haec gratias, quod nullus e nostris qui libellum tradidimus usque in hoc tempus uel accusatorem reprehensi-

(1) Tit. 3, 9; cf. Prisc. can. XXVII. — (2) cf. II. Cor. 4, 13. — (3) Rom. 10, 10. — (4) Gal. 3, 27. — (5) cf. Luc. 14, 26.

bilis adhuc uitae potuit habere uel iudicem, licet obtrectari non semper nocentium sit, sed sit aliquotiens quietorum. Denique in conuentu episcopali qui Caesaraugustae fuit nemo e nostris reus factus tenetur, nemo accusatus, nemo conuictus, nemo damnatus est, nullum nomini nostro uel proposito uel uitae crimen obiectum est, nemo ut euocaretur non dicam necessitatem sed nec sollicitudinem habuit. Datum nescio quod ab Hy || datio ibi commonitorium est quod uelut agendae uitae poneret disciplinam: nemo illic nostrum inter illa repraehensus tua potissimum epistula contra improbos praeualente, in qua iuxta euangelica iussa praeceperas (I), ne quid in absentes et inauditos decerneretur (A). Nos tamen, etsi absentes ibi fuimus, semper hoc in ecclesiis et admonuimus et admonemus, ut improbi mores et indecentia instituta uiuendi uel quae contra Christi dei fidem pugnant probabilis et Christianae uitae amore damnentur, nec prohibere si quis contemptis parentibus liberis facultatibus dignitate et adhuc et anima sua deum | máluerit amare quam saeculum, nec spem ueniae tollere his, qui, si ea quae prima sunt non quaeunt, uel in mediis tertiisque consistunt (B), quoniam multis mansionibus apud deum patrem positus (2), si fides symboli incorrupta teneatur, teneri debere propositam nobis in Christo spem, etiamsi adimplendi perfecti operis non habeant facultatem (3), sequentes apostolum Paulum, qui aliis secundum imperium praecipere, alios secundum ueniam admonere, alios sine auctoritate praecepti consilio informare se dixit, ut omnes lucrifaceret (4) qui ad Christi fidem diuersa misericordiae uocatione || uenissent. Fidem uero sicut accepimus, ita et tenemus et tradimus, credentes *unum deum patrem omnipotentem*, sicut scribturn est: ex quo omnia et nos per ipsum (5), *et unum dominum Iesum Christum*, sicut scribturn est: per quem omnia et nos per ipsum (6), *natum ex Maria uirgine ex spiritu sancto*, sicut scribturn est: ecce uirgo accipiet in utero et pariet filium et uocabitis nomen eius Emmanuel quod interpretaetur nobiscum deus (7), et iterum de eo: spiritus sanctus

(1) cf. I. Tim. 5, 20. 21. — (2) cf. Io. 14, 2. — (3) cf. Rom. 7, 18. — (4) cf. I. Cor. 7, 6 et 9, 19; I. Tim. 1, 1; Prisc. can. XLI. — (5) I. Cor. 8, 6; cf. Prisc. can. XXV. — (6) I. Cor. 8, 6. — (7) Es. 7, 14; Matth. 1, 23.

(A) cf. *Lucifer Cal.* p. 66 not. ed. Hartel.: quia absentem nemo debet iudicare nec damnare. — (B) *Cicero, orator I, 4*: prima enim sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere.

ueniet in te et uirtus altissimi obumbravit te ideoque et quot nascetur sanctum uocabitur filius dei (1), *passum sub Pontio Pilato, crucifixum*, sicut scribitum est: | et inter iniquos deputabitur (2), *sepultum, tertia die resurrexisse*, sicut scribitum est in profetis: sustinete me in diem resurrectionis meae (3), *ascendisse in caelos, sedere ad dexteram dei patris omnipotentis*, sicut scriptum est: ecce uidi caelos apertos et filium hominis sedentem ad dexteram dei (4), *inde uenturum et iudicaturum de uiuis et mortuis*, sicut scribitum est: sic ueniet quemadmodum uidistis illum euntem in caelum (5), *credentes in sanctam ecclesiam, sanctum spiritum, baptismum salutare*, sicut scribitum est: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non ascendet in regna caelorum (6), *credentes remissionem peccatorum*, sicut scribitum est: dico uobis, filioli, quia remittuntur uobis peccata propter nomen eius (7), *credentes in resurrectionem carnis*, sicut scribitum est: resurrectionem autem futuram etiam Moyses adnuntiavit dicente domino «ego sum deus Abraham, deus Isac, deus Iacob»; non est deus mortuorum, sed uiuentium; omnes enim illi uiuunt (8).

Cuius symboli iter custodientes omnes hereses doctrinas instituta uel dogmata, quae sibi altercationem non ingenia, sed studia fecerunt, catholico ore damnamus, baptizantes (9), sicut scribitum est, in nomine patris et filii et spiritus sancti (A) non dicit autem «in nominibus» tamquam in multis, sed in uno, quia unus deus trina potestate uenerabilis omnia et in omnibus Christus (10) est, sicut scribitum est: Abrahae dictae sunt re-promissiones et semini eius; non dicit «et seminibus» tamquam in multis, sed quasi in uno «et semini tuo» quod est Christus (11); de qua re loquens profeta ait (12); hic est deus noster nec reputabitur alius absque eo qui accepit legem et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo; posthaec in terris uisus est

(1) Luc. 1, 35. — (2) Es. 53, 12; Luc. 22, 37. — (3) Sophon. 3, 8. — (4) Act. 7, 55. — (5) Act. 1, 11. — (6) Io. 3, 5. — (7) I. Io. 2, 12. — (8) cf. Matth. 22, 31. 32; Luc. 20, 38; Exod. 3, 6. — (9) Matth. 28, 19. — (10) Col. 3, 11. — (11) Gal. 3, 16. — (12) Bar. 3, 36—38.

(A) De particula **et** in hac formula a Priscillianistis consulto ommissa opp. infra *Orosii commonitorium*, c. 2 sub fin., et quae Luebker (p. 25 sq.) et Mandernach (p. 17) afferunt in libellis a nobis in praef. cap. I laudatis.

et cum hominibus conuersatus est. || Et quamuis longum sit ire per singula et aspernabile sit Christianis sensibus talium miseriarum uel repetere doctrinas, tamen haec ideo apud uenerabilem coronam tuam dicimus, ut, sit in ea quae damnamus incurrimus, ipsa libelli nostri professione damnemur. Quis enim potest catholicis auribus Arrianae heresis nefas credere, qui diidentes quod unum est et plures uolentes deos profetici sermonis lumen incestant, non legentes dicente Moyse: audi, Istrahel, dominus deus tuus deus unus est (1); cui testimonium in euangelio tulit dominus dicens: Moyses quae scripsit, de me | scripsit (2). Cuius tamen infelicitatis Fotinus adfinis non uult tenere quod lectum est: maledictus homo qui in homine spem suam ponit (3); de quo ipse etiam deus noster loquens ad eum quem ex infirmitate sanauerat, quem se credi uellet ostendit dicens (4); uade et dicito quanta tibi fecerit deus, et testimonium (5) hoc uerum est. Quis Patripassianos hereticos ferat dicente scribtura: qui credit in filio habet uitam, qui non credit in filio non habet uitam? (6) Quorum tanta infelicitas est, ut etiam daemoniaca confessione damnentur (A) dicente ad deum in euangelio daemone: quid nobis et tibi || est, Iesu fili dei uiui, quid uenisti ante tempus perdere nos? (7) Quis Ofitas uel insipiens incidat uolens deum habere serpentem, cum scribtum sit (8): ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de domo seruitutis; non erunt tibi dii alii praeter me; non facies tibi idolum nec ullam similitudinem ex his quae in caelo susum neque quae in terra deorsum neque (quae) sub aquis neque quae sub terra. Quis uellit Nouatianorum baptismata repetita, cum scribtum sit: una fides unum baptisma unus deus (9). Quarum tamen sectarum infelicitatem teste deo Christo quia ex fabulis uulgi, non ex aliqua contentionis conlatione cogno | uimus, quia cum his uel contendisse (10) peccare est, unum hoc scientes quod qui sibi sectarum nomen inponunt Christiani nomen amit-

(1) Deut. 6, 4. — (2) Io. 5, 46. — (3) Hierem. 17, 5. — (4) Marc. 5, 19. — (5) Tit. 1, 13. — (6) Io. 3, 36, I. Io. 5, 12. — (7) Matth. 8, 29; Marc. 1, 24; Luc. 4, 34. — (8) Exod. 20. 2—4; Deut. 5, 6—8. — (9) Eph. 4, 5. — (10) cf. Proverb. 24, 19.

(A) *Hilarius, de trin. VI, 49*: Dignum enim est haereticos non iam apostolicis doctrinis, sed daemonum ore conuinci. Clamant enim et saepe clamant: quid mihi (cod. Uat. «nobis») et tibi est, Iesu fili Dei altissimi?

tunt: inter quae tamen omnia Manicaeos, iam non hereticos, sed idololatrias et maleficos seruos Solis et Lunae, inuictiacos daemones cum omnibus auctoribus sectis moribus institutis libris doctoribus discipulisque damnamus, quia de his scribitur: cum tali nec quidem cibum sumere (1). Nobis enim Christus deus dei filius passus in carnem secundum fidem symboli baptizatis et electis ad sacerdotium in nomine patris et filii et spiritus sancti tota fides, || tota uita, tota ueneratio est.

In hac ergo ueritate fidei et in hac simplicitate uiuentibus nobis a Caesaraugustana synhodo Hydatius redit, nihil contra nos referens, quippe quos et ipse in ecclesiis nostris secum etiam communicantes demiserat et quos nemo nec absentes quidem praesumpta accusatione damnauerat. Sed ut sciat corona uenerabilitatis tuae, unde excandescit eius dolor, unde debaccans toto orbe etiam in ecclesias furor fuerit: reuersus e synhodo et in media ecclesia (A) sedens reus a presbytero suo actis ecclesiasticis petitur; datur etiam post | dies paruos in ecclesiis nostris a quibusdam libellus et deteriora quam prius a presbytero obiecta fuerant obponuntur; segregant se de clericis ipsius plurimi, profitentes non nisi purgato sacerdoti se communicaturos. Hinc nos conuenti damus ad Hyginum et Symposium episcopos quorum uitam ipse nouisti huiusmodi litteras: omnia subito fuisse turbata; prouideri oportere, qualiter ecclesiarum pax composita duraret. Rescribitur est, ut uerbis ipsis loquamur: quantum ad laicos || pertineret, si illis suspectus Hydatius esset, sufficeret apud nos sola de catholica professione testatio; de reliquo dandum pro ecclesiarum pace concilium; nullum autem in Caesaraugustana synhodo fuisse damnatum. Quis non consacerdotibus crederet, praesertim cum in eadem synhodo uir religiosus qui haec scribebat Symposius adfuisset? Capimus tamen inter ista consilium, ut euntes ad Hemeretensium ciuitatem praesentes ipsi uideremus Hydatium, | pacis potius deo teste quam contentionis auctores. Si enim iniuria et non obsequium fuit consulere potius praesentem tamquam fratrem uelle quam uelut reum euocare, rei sumus; sin uero uenientes et ingredienti in ecclesiam turbis et populis concitatis non solum in praesbyterium non admissi, sed etiam adflicti uerberibus sumus, putamus caedentem potius iniuriam fecisse, non caesos. Nos tamen quibus cordi pax erat accipientes || professionem laicorum; quam reprobare, quia esset catholica, non

(1) I. Cor. 5, 11.

(A) cf. *Hilarius, de trin. IV, 12*: media in ecclesia et in consessu fratrum.